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VZÁCNA NÁVŠTEVA
Prvá októbrová nedeľa bola pekná a slnečná - a práve v túto 

nedeľu k nám zavítali vzácni hostia:
- Prof. Dr. Walter Röll, Univerzita TRIER, Nemecko
- Christian Irsfeld, M.A., lektor na Filozofickej fakulte Prešovskej 
Univerzity v Prešove.
- Verena Treschke, študentka Univerzity v TRIER.
Prečo si vybrali práve Mníšek nad Hnilcom?

Ľudmila Köhlerová, študentka germanistiky na Filozofickej 
fakulte Prešovskej Univerzity v Prešove napísala seminárnu prácu o 
Spiši, o Mníšku nad Hnilcom, o jazyku .... Túto prácu čítala na študijnom 
pobyte v Nemecku na Univerzite v TRIER - a to bol podnet k príchodu 
vzácnych hostí k nám. Zaujalo ich, že sa tu ešte hovorí nemeckým 
nárečím - po mantácky - o čom nevedeli a ani neočakávali. Keďže boli v 
Prešove, chceli si to vypočuť. Istú časť obce si so záujmom prezreli, 
niečo z našej histórie sme im porozprávali. Pri šálke kávy, pekných 
veršoch a v družnom rozhovore sme strávili príjemné popoludnie.

Vzácnych hostí v Dome stretnutia privítala pani Emma 
Czölderová. Potom zneli verše básnikov: Karla Konrada, Rodolfa 
Göllnera, ktorí tu žili, pracovali a tvorili. Ich básne vyjadrujú to, čo k našej 
obci cítili, ako si vážili tú nádhernú prírodu s jej bohatými lesmi, rieku 
Hnilec a pritekajúce potôčiky.

A čo sme im o našej obci porozprávali my?
Symbolom našej obce je mejestátny Spitzeberg ( 703 m 

n.m.).Keď prichádzame autom od Gelnice, akoby nám šiel v ústrety a 
uisťoval nás, že sme už doma. Na jeho vrchole stojí mohutný dubový 
kríž. Ten pripomína obdobie vzniku obce, ktoré sa viaže k 13. storočiu, 
keď sa sem naši predkovia prisťahovali. Pracovali v lese, zúrodňovali 
pôdu a ťažili to, čo im tunajšie bane v hojnom množstve ponúkali. 
Baníctvo tu bolo vysoko rozvinuté. Vďaka schopnosti a dôkladnosti 
obyvateľov bol náš Mníšek v roku 1696 vymenovaný za banské 
kráľovské mesto. Mníšania pri názve Spitzenberg okamžite myslia i na 
Tanzplatz, ktorý kedysi na jeho úpätí stál a mnohé generácie tam 
prežívali nádherné chvíle v čase, keď sa konali ,,majálesy”, hlavne tie 
hasičské!!! Od 15. júna 2002 je v prevádzke nový Tanzplatz - Tanečný 
pavilón. Stojí na miestnom ihrisku, je taký istý, len o čosi menší. A ten si 
naši hostia s nadšením pozreli.

Zaujímavé bolo to, čo nám pán Prof. Dr. Walte Röll rozprával o 
meste TRIER, o Univerzite v TRIER, kde bol najprv študentom, neskôr 
asistentom a teraz profesorom pre stredovekú nemeckú literatúru až po 
obdobie Martina Luthera. Hovoril o tom, čo pre čitateľov znamená 
literatúra a knihy, ktoré majú tiež svoj osud: ,, prečítame si ich, odložíme, 
ale opäť po nich siahneme.” Vo svojom krátkom príhovore sa nám 
poďakoval za pekné a užitočné popoludnie, ktoré sme spoločne v 
príjemnej atmosfére prežili.

V závere popoludnia sme 
spomenuli i našu obecnú 
kroniku, z ktorej je tento 
záznam: ,,školstvo má v našej 
obci bohatú tradíciu, pretože - 
Prvá evanjelická národná 
škola bola v Mníšku n a d  
Hnilcom založená už v roku 
1636”.
Stretnutie sme uk ončili 
peknými veršami a poďakovali 
sme sa hosťom, že nás poctili 
vzácnou prítomnosťou. 

                                    

     Ilza Stupáková

Tonto obrázok kreslila
SIMONKA

Tohto šarkana
nakreslila
MIŠKA

Šarkana, jesenný strom i slniečko si môžete vymaľovať.

V novembri pripomíname:

V decembri pripomíname:

ÁHRADKÁR

STARÁME SA O VTÁCTVO

STAROSTLIVOSŤ O POĽNOHOSPODÁRSKU PÔDU
UPOZORNENIE -  Môžeme už odoberať jednoročné výhonky čerešní na jarné 

vrúbľovanie. Uložíme ich v  mierne vlhkom piesku v pivnici, zabalené v 
polyetylénovej fólii v chladničke, alebo zastrčené do štvrtiny dĺžky do 
zeme na zatienenom mieste v záhradke.
- Na začiatku mesiaca režeme konáriky čerešní, trochu neskôr konáriky 
zlatého dažďa, drieňa a iné, aby sme mali ,,barborky” na Vianoce.
- Pri upratovaní záhrady by sme si mali všimnúť, ako si počína človekom 
neskrotená príroda, keď sa chystá na zimu. Priveľké vysávanie v 
záhradke nie je ekologicky najvhodnejšie.
- Listy ruží napadnuté čiernou škvrnitosťou vyhrabeme a spálime.
- Keď napadne sneh, využijeme ho najmä po suchej jeseni ako cenný 
zdroj vlahy a odhŕňame ho z cestičiek na záhony. Pred silným mrazom 
môžeme zasypať rododendróny a iné citlivé dreviny a trvalky.
- Do misiek na vlhkú buničitú vatu vysievame žeruchu záhradnú, do 
kvetináčov koreňe petržlenu aj zeleru a cibuľu zimnú - budeme mať 
zelené vitamínové vňate.

Obvodný pozemkový úrad Spišská Nová Ves ako orgán 
ochrany poľnohospodárskej pôdy týmto upozorňuje všetkých 
vlastníkov, užívateľov a správcov poľnohospodárskych pozemkov. 
Podľa § 3 uvedeného zákona, každý užívateľ poľnohospodárskej pôdy 
je povinný:
a) vykonávať agrotechnické opatrenia zamerané na ochranu a 
zachovanie kvalitatívnych vlastností a funkcií poľnohospodárskej pôdy 
a na ochranu pred jej poškodením a degradáciou,
b) zabezpečiť užívanie pozemkov tak, aby nebola ohrozená ekologická 
stabilita územia a bola zachovaná funkčná spätosť prírodných 
procesov v krajinnom prostredí,
c) usporiadať a zosúladiť poľnohospodársky druh pozemku s jeho 
evidenciou v katastri.

Obvodný pozemkový úrad vykoná v novembri kontrolu 
dodržiavania týchto povinností a v prípade zistenia nedostatkov 
uloží pokutu u fyzických osôb do 10.000,-Sk a u podnikateľov od 
5.000 do 1.000.000,-Sk za každý hektár poľnohospodárskej pôdy.
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Postup:
Škvarky, surové mäso, zeleninové lečo, cibuľu a cesnak zomelieme 
na mlynčeku na mäso. Časť škvariek môžeme len nakrájať na 
menšie kúsky, v nátierke budú potom tvoriť peknú mozaiku. Všetko 
premiešame, pridáme vajcia, horčicu, nesladené kodenzované 
mlieko a korenie. Opäť dôkladne premiešame, aby vznikla hladká 
zmes. Osolíme podľa chuti ( asi dve lyžice soli ) a opäť premiešame. 
Toto množstvo nátierky nám vystačí na naplnenie asi 14 
trojdecových zaváracích pohárikov. Poháriky dáme do hrnca a 
sterilizujeme 2 hodiny pri miernom vare. Potom ich vyberieme, 
necháme vychladnúť a uložíme na studené miesto.

Cez zimu hmyzožravé spevavé vtáky 
    prikrmujeme ( v lete za jeden deň zničia aj také 
   množstvo škodlivého hmyzu, aká je ich vlastná 
  hmotnosť). Nemalo by však ísť o sústavné 
   kŕmenie počas zimy, lebo to by nútilo vtáky 
vyhľadávať a zbierať prezimujúce štádia škodcov 
hmyzu. Účelnejšie je krátkodobé prikrmovanie v 

obdobiach, keď majú vtáky sťažený prístup k prirodzeným zdrojom 
potravy, napr. pri silnej námraze, inoväti, alebo zasnežených konároch. 
Už skôr im potravu občas nasypeme do kŕmidiel, aby v najväčšej núdzi 
vedeli, kde majú hľadať zdroj náhradnej potravy. Na kŕmenie zásadne 
nepoužívame solené alebo korenené zvyšky jedál ani kysnuté pečivo. 
Vyvolávajú totiž pocit smädu a pri nedostatku vody v mrazoch by 
uhynuli. Najvhodnejšie sú olejnaté semená, najmä slnečnice, repka, 
ľan, konope a pod.. Nesmú byť staré, lebo zožltnutý olej v nich vtákom 
škodí.

Pre drobné vtáky sú najpraktickejšie závesné kŕmidlá z 
plastových fliaš s bočným otvorom 4 x 4 cm. Veľmi vhodným kŕmivom je 
hovädzí alebo baraní loj, do ktorého zamiešame olejnaté semená. 
Roztopenú zmes nalejeme do kvetináča a do jeho stredu zapichneme 
paličku, ktorej sa vtáky pri kŕmení pridržiavajú. Po stuhnutí zavesíme 
kvetináč v obrátenej polohe na konárik.

Potrebujeme:
- 2kg škvariek
- 1kg surového vykosteného
   bôčika
- 12 vajec
- 500g plnotučnej horčice
- 3 poháre (0,7l) sterilizovaného
   zeleninového leča
- 3 veľké cibule
- 1 hlávka cesnaku
- 1 nesladené kondenzované
   mlieko
- soľ
- 1 lyžička ml. čierne korenie
- 1 až 2 lyžičky pálivej papriky,
   alebo čili  podľa chuti

- Kríkové ruže obrýľujeme, ku koreňom prihrnieme zem alebo 
prisypeme kopček kompostovej zeminy na ochranu očiek na spodku 
výhonov pred zamrznutím. Výhonky neskracujeme na krátko, iba tie, čo 
sú dlhé, zostrihneme do roviny s ostatnými. Stromčekové ruže ohneme 
k zemi, korunku k nej pripevníme háčikmi, prihrnieme zeminou a 
prikryjeme čečinou. Ak sa korunka nedá ohnúť, mierne ju skrátime, 
navlečieme na ňu hrubšie papierové vrecko ( napríklad od cementu) 
alebo obalíme vrecovinou a obviažeme špagátom.
- Ak ste včas neobrali všetky neskoré jablká a postihol ich na stromoch 
nečakaný mráz, počkáme, až počas dňa poľaví a potom plody otrháme. 
Necháme 1 - 2 dni v chladnej miestnosti aby obschli a  potom ich 
uložíme do  pivnice.
- Medzi hriadky jahôd a kríky drobného ovocia rozhodíme dobre 
uložený kompost a plytko ho zarýľujeme.
- Na záhonoch môžeme nechať čierny koreň, paštrnák a petržlen. Pri 
silnejších mrazoch ich prikryjeme.
- Vypustíme vodu z hadíc na polievanie a nádrží. Pokiaľ v nádržiach 
ponecháme vodu, vložíme do no nich plastové fľaše naplnené 
dopolovice vodou alebo hrubší kúsok guľatiny - uchránime tak steny 
nádrže pred poškodením.
- Zlepšujeme pôdu - do ťažkej pôdy zapravíme piesok alebo piesočnatú 
zeminu, rašelinu, kompost a pod.. Ľahšej piesočnatej pôde prospieva 
prídavok ťažkej zeminy.
- Trsy pažítky, ktoré sme v októbri vyrýľovali nasadíme do kvetináčov na 
zimné rýchlenie. Zatiaľ ich ešte necháme v záhradke v chlade. 

ŠKVARKOVÁ NÁTIERKA

KOŽUŠNÍCTVO
Marta a Ján Buhovecký

Prevádza výkup kožiek všetkých druhov:
králičiny - zimné aj letné,

koziny, ovčiny, líšky, nutrie,
teľaciny - mokrosolené

Kože majú byť riadne usušené, teľaciny mokrosolené.
Nesmú byť moľavé, staré a zaparené!

Výkupné ceny - podľa ošetrenia a kvality.

Ďalej poskytujeme:
opravy kožušinových a kožených výrobkov

poradenstvo ohľadne ošetrovania
šitie a predaj kožušníckych výrobkov.

Trvalý výkup na adrese:
Ján Buhovecký, 052 22 Jamník 248, tel.: 053/449 22 20
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December December 

Keď je na Všechsvätých mokro, môžeme očakávať mnoho snehu.
Keď na deň Všechsvätých prinesie zimu, tak Martin prinesie leto.

Dážď martinský znamená mráz a suchotu.
Keď padá na Martina, aj Veľká noc príde na bielom koni.
Svieti-li na Martina slnce jasné, to tuhú zimu znamená.

Ma svätú Katarínu, schovajme sa pod perinu.
Keď je pekne na Ondreja, celý rok na sviatky bude pekne.

Ak kvitnú v novembri stromy, bude zima až do mája.

Aké je počasie na Barboru, také býva až do Vianoc.
Keď na deň Mikuláša sneží, bude požehnaný celý rok.
Aké sú od Lucie do Vianoc dni, také budú aj mesiace.

Sv. Lucia je kráľovnou zimy.
Biele Vianoce, zelená Veľká noc. 

Keď je hus na Vianoce na blate, na Jozefa bude na ľade.
Koľko sa ukáže prvý sneh pred Vianocami,

toľko bude trvať po Vianociach.
Aká zima v decembri, také teplo v júni.

Blatný december, blatný celý rok.
Mrazy, ktoré v decembri rýchlo opadnú, znamenajú miernu zimu. 

November November 
RAP N OÉV STOĽ I YDU K

Stará budova Obecného úradu bola v rokoch 1928 - 1929 
prestavaná na novú modernú budovu. V novembri roku 1929 bola 
dokončená. Náklady na prestavbu činili rovný milión korún.

Zaujímavosťou je, že budova mala v tom čase svoj vlastný 
vodovod,  ktorý mal drevenú nádrž umiestnenú v povalovej časti budovy 
s obsahom 3900 litrov vody, ktorá sa do nej čerpala pomocou 
elektrického čerpadla zo studne pri Starej pošte - budova pod Obecným 
úradom.

Nad vchodom do úradu bol umiestnený erb obce Mníšek nad 
Hnilcom. Ďalší erb obce bol umiestnený na východnej strane budovy, 
nad niekdajším vchodom - schodami, ktoré viedli do miestnosti 
vtedajšieho Poštového úradu.

Na streche je umiestnená zvuková siréna. Budova má vlastnú 
kotolňu, ústredné kúrenie a vlastný vodovod. V druhej polovici roku 2000 
a v roku 2001 bola prevedená oprava omietky a maľba stien budovy, 
vrátane renovácie obecných erbov. Fotografie starého Obecného úradu 
zo zadnej strany a  z búracích prác poskytla p. A. Gulyásová.

     Rudolf Trebuna

Starý Obecný úrad pri búraní.

Starý Obecný úrad zo zadnej strany

KOMUNÁLNE VOĽBY 2006

Dňa 23. septembra 2006 sa konal III. ročník súťaže ,, o pohár 
prezidenta DPO SR” v Krompachoch.
Naši dobrovoľní požiarnici sa tejto súťaze tiež zúčastnili spolu s ďalšími 
57 družstvami z celého Slovenska.

Na fotografii je naše družstvo spolu s prezidentom DPO SR 
JUDr. Jozefom Minárikom.

Komunálne voľby sa konajú 2. novembra 2006 v čase od 7,00 
do 20,00 hod.

V našej obci kandiduje na post starostu jediný kandidát a to 
Ing. Ľudovít Kujnisch. Za poslancov do Obecného zastupiteľstva 
kandidujú: Bc. Karol Cölder, Július Gál, Mgr. Marián Imrich, Helena 
Kluknavská, Milan Leskovianský, Samuel Moskal a Emanuel Vitkovský. 
Všetci sú nominantmi strany SMER.

Dňa 21. októbra 2006 sa konal turnaj neregistrovaných 
hráčov ,, O majstra Mníška nad Hnilcom v šachu” za rok 2006. Turnaja 
sa zúčastnili šachisti: Ján Rešovský, Ondrej Tóth ml., Ondrej Tóth st., 
Mgr. Anton Mitrík, Karol Cziel a Radúz Burčák. Hralo sa systémom 
každý s každým jednokolovo.
Výsledky:

Ján Rešovský - Ondrej Tóth st. 1:0
Karol Cziel - Mgr. Anton Mitrík  0:1
Karol Cziel - Radúz Burčák 1:0
Ján Rešovský - Ondrej Tóth ml. 1:0
Mgr. Anton Mitrík - Ján Rešovský 1:0
Radúz Burčák - Mgr. Anton Mitrík 0,5:0,5
Ondrej Tóth st.  - Karol Cziel 1:0
Ondrej Tóth st. - Ondrej Tóth ml. 1:0
Mgr. Anton Mitrík - Karol Cziel 1:0
Mgr. Anton Mitrík - Ondrej Tóth ml. 1:0
Ján Rešovský - Radúz Burčák 0,5:0,5
Ondrej Tóth ml. - Karol Cziel 1:0
Ondrej Tóth st. - Radúz Burčák 0:1
Ján Rešovský  - Karol Cziel 0:1

Umiestnenie:
1. Mgr. Anton Mitrík  4,5 bodu
2. Ján Rešovský  2,5 bodu
3. - 6. Miesto - Ondrej Tóth st. - 2 body

Radúz Burčák - 2 body
Karol Cziel  - 2 body
Ondrej Tóth ml. - 2 body

Víťazom turnaja a ,,MAJSTROM MNÍŠKA NAD HNILCOM” za rok 
2006 sa stal Mgr. Anton Mitrík, ktorý bol bol zároveň aj organizátorom.

Letná príprava na sezónu 2006/2007 sa začala v júli 2006. Po 
odchode 6tich hráčov, ktorí už nemohli hrať za žiacke mužstvo, pretože 
už vekom patrili do dorasteneckej kategórie, bolo potrebné týchto 
hráčov nahradiť. Našťastie chlapcov, ktorí chcú hrať futbal a sú ochotní 
trénovať je v Mníšku zatiaľ dosť.

Tréningov letnej prípravy sa zúčastňovalo v priemere 20 - 25 
hráčov vo veku od 7 do 14 rokov. Pred sezónou sme odohrali dve 
priateľské stretnutia so žiackym mužstvom z Prakoviec, v ktorých sme 
zhodne prehrali 1:4, ale chlapci, hlavne v domácom zápase ukázali, že 
futbal hrať vedia. V skratke uvádzam výsledky doteraz odohraných 
stretnutí:
1. kolo: Olcnava - Mníšek 1:1 ( Kujnisch )
2. kolo: Mníšek - Slovinky 2:0 ( Žiga, Štark )
3. kolo: Bystrany - Mníšek 1:1 ( Moskal )
4. kolo: Mníšek - Markušovce 4:0 ( M.Žiga 3, Moskal )
5. kolo: Chrasť - Mníšek 2:0 
6. kolo: Mníšek - Poráč 7:0 ( M.Žiga 2, Moskal, Imrich, 

                 E.Plachetka, Štark, Kujnisch)
7. kolo: Helcmanovce - Mníšek  3:1 ( M.Žiga )
8. kolo: Mníšek - Odorín 2:1 ( Stankov, M.Žiga )
9. kolo: Letanovce - Mníšek 1:3 ( M.Žiga, Moskal, Schneider )
10. kolo: Mníšek . Hrabušice 0:2
V zátvorkách sú uvedení strelci našich gólov.

V zostávajúcich zápasoch naše mužstvo cestuje do Spišskej 
Novej Vsi, kde sa stretneme so žiackym  ,,C” mužstvom Spišskej Novej 
Vsi, doma privítame žiakov Spišského Hrušova a v možnej predohrávke 
jarného kola privítame doma žiakov Olcnavy.

V zostávajúcej časti tejto sezóny prajem našim malým 
futbalistom veľa zdravia, chuť hrať futbal a veľa pekných športových 
zážitkov.

M. Imrich

ŠACHOVÝ MAJSTER 2006ŽIACKY FUTBAL,
LETNÁ PRÍPRAVA A JESENNÁ ČASŤ SEZÓNY 2006/2007

Vydal: Obecný úrad v Mníšku nad Hnilcom v náklade 300ks
Grafická úprava: 3i - reklamná agentúra, Kojnoková Heda,
3i@euroweb.sk, 055/643 36 33
Tlač: Grafika s.r.o., Košice
Do 6. čísla prispeli: matrikárka obce, Ing. Ľ.Kujnisch, R. Trebuna,
I. Stupáková, M.Imrich,M.Jaďuďová, deti Materskej škôlky
Foto: K.Cziel, A.Gulyásová, 3i- reklamná agentúra 
Ďalšie číslo už v januári 2007

Naši hráči sa od víťazstva v Slovinkách nevedia presadiť a 
ich trápenie je na pokračovanie.

V 3.kole remízovali doma s Bystranami 0:0. V 4.kole v 
Markušovciach po dobrom výkone podľahli Markušovciam 1:2, hoci 
gólom Kujnischa v úvode zápasu viedli. V 5.kole naši hráči v domácom 
prostredí nemali na Tepličku, ktorej podľahli 0:4. V 6.kole v Kluknave 
strelili naši len 1 gól Huličom, čo stačilo na prehru 1:2. V 7.kole naši 
nedokázali doma dať gól Poráču a zápas skončil 0:0. Po tomto zápase 
rezignoval tréner Mgr. Milan Lenďák. V 8.kole naši podľahli po slabom 
výkone 0:4. To už naše mužstvo viedol Ladislav Strompf ml.. Až v 9.kole 
sa naši tešili z víťazstva, keď aj s trochou šťastia porazili nebezpečnú 
Gelnicu 2:1. Oba góly strelil Hulič. V 10. kole po nemastnom výkone 
podľahli slabo hrajúcemu Odorínu 0:2. V 11.kole naši opäť nedokázali 
zvíťaziť na domácej pôde, aj keď po polčase viedli gólom Huliča 1:0. 
Hostia v 2.polčase z pokutového kopu vyrovnali na konečných 1:1. V 
12.kole zahrali na domácej pôde už tradičnú remízu 1:1, tentokrát proti 
Jamníku. Náš gól zaznamenal Köhler. V tomto zápase naše mužstvo 
konečne podalo sympatický výkon. Škoda len nepremenených šancí. 
Pokiaľ by naši hráči podávali takéto výkony pravidelne, so záchranou 
by nemali problémy. 

TABUĽKA

FUTBALOVÉ ,,A” MUŽSTVO
STÁLE V KRÍZE

1. HRABUŠICE
2. TEPLIČKA
3. GELNICA
4. KLUKNAVA
5. MARKUŠOVCE
6. PORÁČ
7. BYSTRANY
8. JAMNÍK
9. SPIŠSKÝ HRUŠOV
10. ODORÍN
11. OLCNAVA
12. MNÍŠEK NAD HNILCOM
13. SLOVINKY
14. LETANOVCE

12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12
12

10
8
7
6
6
5
5
5
5
4
3
2
2
0

1
2
1
2
2
3
3
2
2
1
4
5
2
2

1
2
4
4
4
4
4
5
5
7
5
5
8

10

31
26
22
20
20
18
18
17
17
13
13
11
8
2

28:8
21:10
22:11
30:16
15:13
15:13
12:10
24:16
22:17
16:23
12:21
12:19
14:43
7:31 

TRABANT 601 všade dobre vyzerá
Či v lete alebo v zime, pri peknom počasí, v 
daždi alebo v snehu, v kaźdom ročnom 
období vzbudíte s Trabantom 601 pozornosť.
Spĺňa nároky, týkajúce sa jazdných vlastností 
a pohodlia, ktoré musí splniť auto 70tich 
rokov. Má dobrý vzhľad. To nieje divné, lebo v 
jeho účelnej ako aj peknej karosériisa sp´jajú 
dlhoročné skúsenosti s odvahou k novým 
epochálnym konštruktívnym riešeniam.
Je to prvé vozidlo na svete s ,,oblekom” z 
plastickej hmoty.Je to jedinečný obraz u 
vozidla sériovej výtoby.
Ktorú pastelovú farbu si aj vyberiete, túto 
výhodu si vždy vyberiete: plastické hmoty 
nehrdzavejú a následkom zdola nastriekanje 
ochrannej hmoty sú odolnosť proti korózii a 
životnosť Vášho Trabanta 601 zaručené.


